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Sposób tulejowania otworów i narzędzie do stosowania
tego sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu tulejowania otworów
przy pomocy wtłaczania tulei osadzonej w osi na¬
rzędzia, w częściach maszyn i urządzeń produko¬
wanych seryjnie, na prasach, z zastosowaniem
przepychaczy do obróbki wykańczającej otworu.

Stosowana obecnie technologia tulejowania ot¬
worów polega na wykonaniu otworu w odpowie¬
dnich tolerancjach chropowatości i kształtu, a w na¬
stępnej operacji-wciśnięcia tulei. Otwory wykona¬
ne przy pomocy obróbki skrawaniem w fazie koń¬
cowej są kalibrowane. Na skutek sprężystości ma¬
teriału obrabianego i różnych naprężeń wewnę¬
trznych w zależności od struktury krystalicznej,
po wyjęciu przepychacza następuje odkształcenie
otworu. Powstają trudności przy wciskaniu tulei,
które się z tego powodu deformują lub ustawiają
skośnie w stosunku do osi otworu. Wymagają
wówczas szlifowania lub rozwiercania otworu we¬
wnętrznego tulei wtłoczonej. Zastosowanie trzpie¬
nia prowadzącego dla tulei wtłaczanej tylko czę¬
ściowo eliminuje te wady. Trzpień prowadzący
musi posiadać pewien luz aby nie uszkodzić po¬
wierzchni otworu w czasie montażu. Wielkość po¬
wyższego luzu wpływa na możliwość ukośnego usta¬
wienia się tulei w otworze.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności, uproszczenie operacji tulejowania, wykorzy¬
stanie naprężeń wewnętrznych materiału otworu
do skuteczniejszego i prawidłowego osadzenia tu-

10

15

20

25

30

lei, wyeliminowanie zbędnych manipulacji przy¬
rządami i narzędziami.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem, tulejowanie
według wynalazku polega na obróbce wykańczają¬
cej otworu z jednoczesnym wciśnięciem tulei przy
zastosowaniu nowego specjalnego narzędzia pro¬
wadzącego tuleję bez luzu w otworze, będącym pod
działaniem wewnętrznych naprężeń materiału wywo¬
łanych obróbką wykańczającą.

Przez wprowadzenie tulei w obrabiany otwór,
przed zakończeniem zabiegu kalibrowania, zapobie¬
ga się odkształceniom otworu, a tuleja wtłoczona
tym sposobem posiada dokładne osadzenie w otwo¬
rze i nie wymaga dalszych operacji.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym
przekrój w płaszczyźnie pionowej.

Materiał obrabiany 4 leży na stole prasy 7. Na¬
rzędzie 2 jest zamocowane w stemplu 3 suwaka
prasy 6. Wciskana tuleja 5 osadzona jest na części
chwytowej narzędzia 1.
Tulejowany otwór o średnicy nominalnej Dno

w materiale 4, wykańczany jest przykładowo jak
pokazano na rysunku — narzędziem 2 o średnicy
D np. Na części chwytowej 1 narzędzia 2 o średni¬
cy dT osadzona jest wciskana tuleja 5 o średnicy
zewnętrznej DT . Narzędzie wraz z tuleją 5, wciska
w obrabiany materiał stempel 3 wmontowany w
suwak prasy 6.
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Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób tulejowania otworów, przy pomocy

wtłaczania tulei osadzonej w osi narzędzia, zna¬
mienny tym, że tuleję (5) wtłacza się w otwór tule-
jowany (4) będący pod działaniem wewnętrznych
naprężeń materiałowych wywołanych obróbką wy¬
kańczającą narzędzia (2).
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2. Narzędzie do stosowania sposobu w"edług
zastrz. 1, znamienne tym, że stanowi go przepy-
chacz (2) o średnicy nominalnej (Dnp) z częścią
chwytową (1), posiadającą podtoczenie o średnicy
(dT ) równej średnicy wewnętrznej tulei wtłacza¬
nej.
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